



OGRĒNIETIS

Nr. 14 (605) 2021. gada 1. decembris

Bez maksas

Latvijas Valsts svētkos svinīgi sveic novadniekus

Latvijas Republikas proklamēšanas 103. gadadienā, 2021. gada 18. novembrī, svinīgā pasākumā bijušās sanatorijas "Ogre" atjaunotajā zālē tika godināti novada iedzīvotāji, kuriem piešķirti Ogres novada pašvaldības apbalvojumi. Tos pasniedza Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Egils Helmanis.

Šī gada 11. novembrī notikušajā Ogres novada pašvaldības domes sēdē Ogres novada pašvaldības augstāko apbalvojumu – titulu "**Ogres Goda pilsonis**" – tika nolemts piešķirt Ogres teātra prezidentei **Laumai Straumei** par ilggadēju un nesavtīgu ieguldījumu Ogres teātra darbībā un Ogres novada kultūras dzīves attīstībā.

L. Straumei dzīve ar Ogres teātri ir saistīta kopš 1987. gada, no 1997. gada viņa ir Ogres teātra prezidente. Kā aktrise L. Straume aplicinājusi savu talantu un meistarību, nospēlējot virkni nozīmīgu lomu, par ko saņēmti daudzi Latvijas Nacionālā Kultūras centra apbalvojumi, tostarp Goda diploms par ilggadēju ieguldījumu Ogres teātra darbībā. Kā teātra prezidente Straumes kundze vairāk nekā 30 gadu ir Ogres teātra sirds un

vārdu Latvijas mērogā un ir kļuvusi par vienu no nozīmīgākajām un redzamākajām Ogres kultūras dzīves personībām.

Par ieguldījumu Ogres teātra darbībā un Ogres pilsētas un novada kultūras dzīves attīstībā L. Straume ir ieguvusi Ogres novada pašvaldības apbalvojumu "Gada ogrēnietis 2020" nominācijā "Kultūra" un Latvijas Nacionālā Kultūras centra Goda rakstu.

Ar Ogres novada pašvaldības domes 2021. gada 11. novembra lēmumu Ogres novada pašvaldības apbalvojums "Gada ogrēnietis 2021" piešķirts trim Ogres iedzīvotājiem.

Nominācijā "**Sabiedriskais darbs**" apbalvojumu saņēma **Ilga Marta Linkuma** – Ogres invalīdu biedrības ilggadēja vadītāja, kura šo darbu veic sabiedriskā kārtā. Viņa ir saprotoša, prot uzklaut un galvenais, palīdzēt cilvēkiem, turklāt ne tikai rūpējoties par savas biedrības biedru veselību, bet arī organizējot saturīgus, veselīgus un izzinošus atpūtas pasākumus, palīdzot cilvēkiem ar invaliditāti integrēties sabiedrībā. Darbojas ne tikai novada robežās, bet pratusi sa-



Ilga Marta Linkuma

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām būtu iespēja lasīt un paplašināt savu redzesloku.

Arī 2021. gadā, Covid-19 pandēmijas apstākļos, Linkumas kundze pašizlīdzīgi turpina rūpēties par visiem, gādājot un nodrošinot ar palīdzībām ikvienu, kam tie nepieciešami, uzmundrina savas biedrības biedrus ar padomu un labiem vārdiem, kas cilvēkiem šajā dzīves situācijā ir tik ļoti nepieciešami.

Nominācijā "**Kultūra**" apbalvojums piešķirts **Kārlim Knopkenam**, kurš ir viens no vadošajiem un zināmākajiem keramiķiem Latvijā. Knopkena kungs nav pārtraucis savu radošo darbību līdz šim brīdim un ir atpazīstamākais vecās keramikas skolas pārstāvis, Mākslinieku savienības biedrs, strādājis Rīgas Porcelāna rūpnīcā kā viens no vadošajiem māksliniekiem. K. Knopkens ar savu darbību ik gadu, arī 2021. gadā, atbalsta Ogres pilsētas svētkos un kultūras pasākumus, daloties pieredzē keramikas jomā. Daudzi keramiķi ir smēlušies pieredzi un dzīves viedumu no Knopkena kunga radošās personības.

2021. gads K. Knopkenam ir īpašs – mākslinieks šogad svin savus 90 mūža gadus, 70 darba gadus un 50 gadus kā ogrēnietis. Rezultējoties šodienā, katra nodzīvotā diena rada prieku viņam un lepnumu Ogres pilsētai un sabiedrībai.

Nominācijā "**Izglītība**" apbalvojumu saņēma **Gunita Bičule** – Ogres Mūzikas un mākslas skolas direktora vietniece mūzikas jomā. G. Bičule tiek raksturota kā cilvēks ar izcilām darba spējām un vēlmi

vienmēr darbu paveikt perfektā kvalitātē – gan administratīvajā darbībā Ogres Mūzikas un mākslas skolā, gan kā pedagogs, gan kā koru un ansambļu vadītāja, gan kā metodisks interešu izglītības pedagogiem Ogres novadā; savā ikdienā nebaidās uzstādīt ambiciozus mērķus un sasniegt tos; ir augsta līmeņa profesionālis mūzikas jomā un pedagoģijā, lieliska ideju ģenerētāja un īstenotāja. Neskatoties uz lielo darba slodzi un plašo pienākumu klāstu izglītības jomā, visi darbi ir savlaicīgi un ļoti kvalitatīvi paveikti. G. Bičule ir komandas cilvēks, vienmēr gatava sniegt palīdzību, zināšanas un atbalstu darba grupās, konferencēs, semināros; 2021. gadā ar savām zināšanām dalījies arī valsts mēroga SKOLA 2030 konferencē LOGOS, kā arī organizējusi mūzikas jomas darbinieku Ogres novada pedagogu konferencē "RADI un RODI iespējas izglītībā". G. Bičules darba stila un profesionalitāti augstu vērtē viņas darba devēji, audzēkņi, kolēģi novadā un ārpus tā.

Svinīgajā pasākumā tika godināts arī Ogres teātra mākslinieciskais vadītājs un režisors **Jānis Kaijaks**, kurš ar Valsts prezidenta Egila Levita un Ordeņu kapitula



Gunita Bičule

rē, ieguldījumu Ogres pilsētas, Ogres novada un Latvijas valsts kultūras dzīvē. J. Kaijaks Ogres teātri iestudē izrādes kopš 1998. gada, kopumā uzvedis vairāk nekā 20 lugas. Kopš 2007. gada ir Ogres teātra mākslinieciskais vadītājs. J. Kaijaka nesavtīgais darbs kultūras jomā, tostarp jauna profesionāla reģionāla teātra – Ogres teātra – izveidošanā, ir ievērojams cīņīgs ne tikai Ogres pilsētā un novadā, bet arī Latvijas valsts mērogā. Līdzās darbam teātri J. Kaijaks aplicinājis



Lauma Straume un Jānis Kaijaks

dvēsele, ap sevi pulcējot dažādu paaudžu aktierus un aktīvi organizējot teātra iekšējo dzīvi. Kā Ogres iedzīvotāja L. Straume ar savu aktīvo darbību ir bagātinājusi gan Ogres pilsētas, gan novada kultūras jomas dzīvi; ar dalību neskaitāmos teātra festivālos un skatēs popularizējusi Ogres pilsētas un novada

vai biedrībai atrast draugus kaimiņu novados, ar kuriem tiek rīkoti kopīgi saturīgi pasākumi. Pateicoties Linkumas kundzes uzņēmībai, tiek organizētas ekskursijas, lai iepazītu Latvijas vēsturiskās vietas; invalīdu biedrībai ir laba sadarbība ar preses punktu Rīgā, kas regulāri piegādā žurnālus un grāmatas, lai



Kārlis Knopkens un Egils Helmanis

2021. gada 22. oktobrī pieņemto lēmumu apbalvots ar **Atzinības krustu un iecelts par Atzinības krusta virsnieku**.

Valsts augstākais apbalvojums J. Kaijakam piešķirts par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā – par izcilām sasniegumiem teātra noza-

savu patriotismu, regulāri veidojot dokumentālās filmas un cita veida materiālus par Latvijas valsts vēsturi, to skaitā dokumentālo īsfilmu "Ogre. Strēlnieki. Daugava" (2020) par latviešu strēlnieku kauju Daugavas krastos pie Ogres 1916. gada 18. oktobrī.

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 11. novembrī

Sēdē piedalās: Gints Siviņš, Toms Āboltniņš, Liene Cipule, Edgars Gribusts, Jānis Iklāvs, Jānis Kaijaks, Pāvels Kotāns, Andris Krauja, Dace Kļaviņa, Atvars Lakstīgala, Jānis Lūsis, Artūrs Mangulis, Dace Māliņa, Mariss Martinsons, Dace Nikolaisone, Jānis Siliņš, Dainis Širovs, Valentīns Špēlis, Raivis Ūzuls, Indulis Trapiņš, Ilmārs Zemnieks, Dzirkstīte Žindīga. **Nepiedalās:** Egils Helmanis.

Apstiprina vienreizējā pabalsta apmēru sakarā ar bērna piedzimšanu

Domes sēdē deputāti apstiprināja saistošos noteikumus par vienreizēju pabalstu mājsaimniecībai sakarā ar bērna piedzimšanu. Bērna piedzimšanas pabalsta apmērs un tā piešķiršanas kārtība apvienotajā novadā tiks piemērota no 2022. gada 1. janvāra.

Līdz šī gada beigām vēl tiek piemēroti vēsturisko Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadu domju pieņemtie saistošie noteikumi, un bērna piedzimšanas pabalsta apmērs katrā no bijušajiem

novadiem ir atšķirīgs.

Bērna piedzimšanas pabalsts nav uzskatāms par sociālo palīdzību Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma izpratnē un tā saņemšana nav saistīta ar pabalsta saņēmēja ienākumu un īpašumu vērtēšanu. Šis pabalsts ir vēsturisko Ogres, Ķeguma, Ikšķiles un Lielvārdes novadu pašvaldību brīvprātīga iniciatīva minēto pašvaldību administratīvo teritoriju iedzīvotāju interesēs.

Ko paredz saistošie noteikumi

Vērtējot spēkā esošajos saistošajos noteikumos noteiktos bērna piedzimšanas pabalsta apmērus un piešķiršanas kritērijus, jaunajos saistošajos noteikumos saglabāts daudz bērnu ģimeņu atbalsta princips, kā arī kritērijs par pabalsta saņēmēja dzīvesvietas deklarēšanu Ogres novada teritorijā. Bērna piedzimšanas pabalsta saņemšanas kritērijs – reģistrēta laulība vecāku starpā – atzīts par neatbilstošu pa-

Turpinājums 2. lpp.

PAZIŅOJUMS par nekustamā īpašuma "Kastaņi", Madlienas pag., Ogres nov., atsavināšanas izsoli

Pamatojoties uz Ogres novada pašvaldības domes 2021. gada 17. jūnija lēmumu, Ogres novada pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija (turpmāk – komisija) rīko nekustamā īpašuma "**Kastaņi**", **Ogres novadā, Madlienas pagastā, kadastra apzīmējums 7468 004 0057**, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 7468 004 0057 ar kopējo platību 0,1383 ha un dzīvojamā ēka ar kadastra apzīmējumu 7468 004 0057 001 ar kopējo platību 195,8 m² (turpmāk – Nekustamais īpašums), izsoles **3. kārtu**.

Izsole ir **elektroniska, ar augšupejošu soli**. Izsole sākusies elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> 18.11.2021. plkst. 13.00 un noslēgsies **20.12.2021. plkst. 13.00**. Pieteikšanās izsolei **līdz 08.12.2021. plkst. 23.59**.

Nosolītās summas apmaksas termiņš – 04.01.2022.

Nekustamā īpašuma otrās izsoles nosacītā cena (sākumcena) – **EUR 4 400** (četri tūkstoši četri simti euro).

Nodrošinājuma nauda – 10 % no Nekustamā īpašuma nosacītās cenas, t.i., **EUR 440** (četri simti četrdesmit euro), kas jāieskaita Ogres novada pašvaldības kontā – Valsts Kase, Nr. LV25TREL980089074021, TREL22, maksājuma mērķī norādot "Nekustamā īpašuma "Kastaņi", Ogres novadā, Madlienas pagastā, izsoles nodrošinājums". Nodrošinājuma nauda uzskatāma par ieskaitītu, ja attiecīgā naudas summa ir saņemta iepriekš norādītajā bankas kontā. Izsoles solis – **EUR 100** (viens simts euro).

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 11. novembrī

Turpinājums no 1. lpp.

Apstiprina vienreizējā pabalsta apmēru sakarā ar bērna piedzimšanu

balsta mērķim, tāpēc jaunajos saistošajos noteikumos nav saglabāts. Tāpat jaunajos saistošajos noteikumos bērna aizbildnis vairs nav paredzēts kā bērna piedzimšanas pabalsta saņēmējs, jo Ogres novada pašvaldības pabalsts aizbildnim pie bērna nodošanas aizbildnībā tiks reglamentēts atsevišķos saistošajos noteikumos.

Ievērojot Ogres novada pašvaldības budžeta iespējas, bērna pie-

dzimšanas pabalsts par katru mājsaimniecībā dzimušo bērnu noteikts šādā apmērā – pirmajam bērnam 100 eiro, otrajam bērnam 200 eiro, trešajam un katram nākamajam bērnam 300 eiro, ar nosacījumu, ka: bērna dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā; vismaz vienam no bērnam vecākiem dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā pabalsta pieprasīšanas die-

dzimšanas pabalsts par katru mājsaimniecībā dzimušo bērnu noteikts šādā apmērā – pirmajam bērnam 100 eiro, otrajam bērnam 200 eiro, trešajam un katram nākamajam bērnam 300 eiro, ar nosacījumu, ka: bērna dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā; vismaz vienam no bērnam vecākiem dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā pabalsta pieprasīšanas die-

Nosaka pabalstu apmēru bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam

Domes sēdē deputāti apstiprināja saistošos noteikumus par pabalstiem bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas. Saistošie noteikumi stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī.

Saistošie noteikumi vai to punkti par palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas šobrīd ir spēkā vēsturisko Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadu administratīvajās teritorijās, savukārt vēsturiskā Ogres novada administratīvajā teritorijā saistošie noteikumi par pabalstiem bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas nav pieņemti, pabalsta izmaksa tiek veikta, pamatojoties uz normatīvo aktu prasībām.

Izvērtējot spēkā esošos saistošos noteikumus, kas nosaka atšķirīgus pabalstu apmērus, un ievē-

rojot Ogres novada pašvaldības budžeta iespējas, apstiprināti jauni saistošie noteikumi, kas attieksies uz visu jaunizveidotā Ogres novada administratīvo teritoriju.

Saistošie noteikumi paredz šādus pabalstu apmērus: vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai – 218 eiro, personai ar invaliditāti – 327 eiro; vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei – 820,05 eiro; pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai – 159 eiro, personai ar invaliditāti – 213 eiro; pabalstu ikmēneša izdevumu segšanai izmaksā katru mēnesi, ja pilngadību sasniegušais bērns mācās vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, studē augstskolā vai koledžā un saskaņā ar izglītības jomu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto kārtību sekmīgi apgūst izglītības vai studiju programmu; mājokļa pabalsts tiek aprēķināts, piešķirts un izmaksāts

saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos Nr. 809 "Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu" noteikto kārtību, bet neņemot vērā bāreņa ienākumus.

Kopējais palīdzības apmērs bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas 2021. gadā plānots 123 327 eiro. 2022. gadā palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas plānots sniegt 147 134 eiro apmērā, līdz ar to budžeta izdevumi palielināsies par 23 807 eiro gadā. Tomēr kopējā pašvaldības budžeta palielināšanās nav paredzēta, ņemot vērā, ka izdevumu apjoma pieaugums tiks kompensēts no Labklājības ministrijas piešķirtās mērķdotācijas.

Būs vienota pabalstu kārtība aizbildņiem un aizgādņiem

Turpinot aizsākto darbu esošo saistošo noteikumu izvērtēšanā un jaunu, vienotu novada saistošo noteikumu izstrādē, domes sēdē tika pieņemti arī saistošie noteikumi "Par pabalstiem aizbildņiem un aizgādņiem". Tie nosaka aizbildņiem un pilngadīgo aizgādņībā esošo personu aizgādņiem pieņemamo pabalstu apmērus, kā arī šo pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtību. Bijušo Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadu administratīvajās teritorijās spēkā esošie saistošie noteikumi vai to atsevišķi punkti paredz atšķirīgus pabalstu apmērus aizbildņiem un aizgādņiem, savukārt bijušā Ogres novada administratīvajā teritorijā šādi pabalsti netika piešķirti vispār.

Aizbildnis tiek iecelts bez vecāku aizgādības palikušam bērnam, un viņa galvenais pienākums ir atvietot bērnam vecākus, gādājot par sava aizbildnamā audzināšanu ar tādu pašu rūpību, ar kādu apzinīgi vecāki gādātu par savu bērnu audzināšanu. Jaunajos saistošajos noteikumos pabalsts aizbildnim tiek pa-

redzēts kā vienreizējs pabalsts 500 eiro apmērā par katru aizbildnībā nodoto bērnu. Tiesības to saņemt ir personai, kura ar Ogres novada bāriņtiesas lēmumu iecelta par aizbildni bērnam un saskaņā ar normatīvajos aktos noteiktajām prasībām uzsāk pildīt aizbildņa pienākumus.

Pabalsts aizbildnim tiek noteikts, ievērojot, ka aizbildnis saņem arī valsts piešķirto pabalstu aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai (saskaņā ar Ministru kabineta 22.12.2009. noteikumiem Nr. 1643 "Kārtība, kādā piešķir un izmaksā pabalstu aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai" par bērnu līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai tas ir 215 eiro mēnesī, par bērnu vecumā no septiņiem gadiem – 258 eiro mēnesī).

Savukārt tiesības saņemt aizgādņiem paredzēto pabalstu ir personai, kuru bāriņtiesa ir iecelusi par aizgādni vai pagaidu aizgādni pilngadīgai personai, kurai tiesa ir ierobežojusi rīcībspēju, un pilngadīgai personai, kurai ir nodibināta pagaidu aizgādība, ja tās deklarētā

dzīvesvieta ir Ogres novada administratīvajā teritorijā vai arī deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Ogres novadā līdz personas ievietošanai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai specializētā ārstniecības iestādē personām ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk – institūcija). Pašvaldības pieņemtajos saistošajos noteikumos pabalsta apmērs aizgādņim par katru aizgādņībā esošo personu tiek noteikts kā ikmēneša pabalsts 30 eiro mēnesī, ja aizgādņībā esoša persona nedzīvo institūcijā, un kā ikgadējs pabalsts 30 eiro gadā, ja aizgādņībā esoša persona dzīvo institūcijā.

2021. gadā bijušajā Ogres novadā aizbildnībā atrodas 54 bērni, Ikšķilē – 2, Ķegumā – 12, Lielvārdē – 22. Kādreizējā Ogres novadā aizgādņībā ir 32 personas (no kurām 27 uzturas dzīvesvietā un 5 institūcijā), Ikšķilē – 4 (1 dzīvesvietā un 3 institūcijā), Ķegumā – 6 (4 dzīvesvietā un 2 institūcijā), Lielvārdē – 7 (4 uzturas dzīvesvietā un 3 institūcijā).

du vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un visiem ģimenes locekļiem ar nodokļu maksātāju ir kopīga mājsaimniecība ar nosacījumu, ka personai vai tās laulātajam kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta.

NĪN atvieglojumi 70 procentu apmērā ir noteikti Černobilas AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem.

NĪN atvieglojumi 70 procentu apmērā, bet ne vairāk kā 500 eiro, piešķirami: personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam, kurai taksācijas gada 1. janvārī ir trīs vai vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un ja personai vai tās

nai citām personām.

NĪN atvieglojumi 50 procentu apmērā paredzēti: maznodrošinātai mājsaimniecībai no aprēķinātās nodokļa summas par to periodu, kurā NĪN maksātājs atbilst maznodrošinātās mājsaimniecības statusam; ģimenēm, kurās ir bērni ar īpašām vajadzībām vai personas ar pirmās vai otrās invaliditātes grupu; personām, kuras ir ieceltas par aizgādni.

NĪN atvieglojumus 90 procentu apmērā varēs saņemt: personas ar pirmās vai otrās invaliditātes grupu bez apgādniekiem; vienulstnieki pensionāri bez apgādniekiem, kuriem noteikts maznodrošinātās mājsaimniecības statuss; nodokļu maksātājs, kura ģimenē uz taksācijas gada 1. janvārī ir četri un vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 ga-

Turpinājums 3. lpp.

Aktuālās izstādes Ogres Vēstures un mākslas muzejā

Līdz 5. decembrim izstāde "Sarkanbaltsarkanā karoga stāsti" un animācijas filma par karoga vēsturi.

Līdz 12. decembrim Alekseja Naumova gleznu izstāde "Ainavas", kurā apskatāmas arī šovasar Francijā tapušas gleznas.

No 17. decembra ilggadējā ogrēnieša keramiķa Kārļa Knopkena 90 gadu jubilejas izstāde. Mākslinieks ir viens no pieredzējušākajiem savas jomas virzītājspēkiem gan Latvijā, gan Baltijas mērogā.

Keramiķis izstādēs piedalās kopš 1960. gada, un viena no pēdējām nozīmīgākajām bija dalība Baltijas valstu laikmetīgās keramikas izstādē "Pamati" 2019. gadā Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā.

Jubilejas izstāde apskatāma līdz 9. janvārim.

Pieņemti saistošie noteikumi par palīdzības sniegšanu audžuģimenēm

Domes sēdē pieņemti saistošie noteikumi "Par palīdzību audžuģimenei", kas nosaka pabalsta apmēru audžuģimenē vai specializētā audžuģimenē ievietota bērna uzturam, pabalsta apmēru viņa apgērba un mīkstā inventāra iegādei un šī pabalsta izmaksas kārtību, kā arī atlīdzības apmēru par audžuģimenes pienākumu pildīšanu.

Atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumiem Nr. 354 "Audžuģimenes noteikumi" pabalstu bērna uzturam un pabalstu apgērba un mīkstā inventāra iegādei audžuģimenei izmaksā no tās pašvaldības budžeta līdzekļiem, kura noslēgusi līgumu ar audžuģimeni, un šī pabalsta apmēru, ievērojot šajos noteikumos minētās norādes, nosaka pašvaldība.

Spēkā esošie saistošie noteikumi, kuri šobrīd tiek piemēroti bijušo Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadu administratīvajās teritorijās, nosaka atšķirīgus pabalstu apmērus audžuģimenēm, bet jaunie saistošie noteikumi, kas stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī, paredz vienotu kārtību visā apvienotajā Ogres novadā.

Saskaņā ar domes sēdē pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem pašvaldība Ogres novada audžuģimenēm ikmēneša pabalstu bērna uzturam turpmāk izmaksās šādā apmērā: bērnam līdz divu gadu vecuma sasniegšanai – 258 eiro, bērnam vecumā no diviem gadiem līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai – 215 eiro, bērnam vecumā

no septiņiem gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai – 258 eiro mēnesī. Apgērba un mīkstā inventāra iegādei bērnam tiks piešķirts ikgadējs pabalsts 450 eiro apmērā.

Gadījumos, ja bērns tiek ievietots audžuģimenē uz laiku, kas ir mazāks par mēnesi, pašvaldība, atbilstoši valstī noteiktajai atlīdzībai par audžuģimenes pienākumu pildīšanu, piešķirs atlīdzību proporcionāli dienu skaitam, kurā veikti šie pienākumi.

Bērnu tiesību aizsardzības likums nosaka, ka audžuģimene ir ģimene vai persona, kas nodrošina aprūpi bērnam, kuram uz laiku vai pastāvīgi atņemta viņa ģimeniskā vide vai kura interesēs palikšana savā ģimenē nav pieļaujama. Šī aprūpe tiek nodrošināta līdz brīdim, kad bērns var atgriezties pie ģimenes vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts, viņam tiek nodibināta aizbildnība vai arī viņš tiek ievietots bērnu aprūpes iestādē. Savukārt specializētā audžuģimene ir audžuģimene, kas nodrošina aprūpi noteiktas mērķgrupas bērnam, kuram ir nepieciešama īpaša aprūpe.

Tiesības pieprasīt minētos pabalstus ir audžuģimenei, kurā ar Ogres novada bāriņtiesas lēmumu ievietots bērns un kura ar Ogres novada Sociālo dienestu ir noslēgusi līgumu par bērna ievietošanu audžuģimenē. Šogad bijušajā Ogres novadā šāda veida palīdzība plānota 38 bērniem, Ikšķiles novadā – 1, Ķeguma novadā – 1, bet Lielvārdes novadā – 12 bērniem.

Ogres, Lielvārdes un Ķeguma pašvaldības policijas darbiniekiem noteiktas speciālās piemaksas

Domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu par speciālo piemaksu noteikšanu Ogres, Lielvārdes un Ķeguma pašvaldības policijas darbiniekiem saistībā ar darbu paaugstināta riska un slozdes apstākļos Covid-19 infekcijas slimības uzliesmojuma un tā seku novēršanā. Minētās piemaksas netiks piemērotas Ikšķiles pašvaldības policijas darbiniekiem, jo slimības drošības pakalpojums vēsturiskajā Ikšķiles novadā līdz 2021. gada beigām vēl nodrošina Ķekavas reģionālā pašvaldības policija.

Apvienotā Ogres novada pašvaldības policija darbu uzsāks 2022. gada janvārī, sabiedrisko kārtību nodrošinot visa jaunizveidotā novada teritorijā.

Lēmums par speciālo piemaksu noteikšanu pieņemts, balstoties uz Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumu Nr. 720 "Par ārkārtējas situācijas izsludināšanu", kas noteic, ka pašvaldības policijas darbiniekiem nosaka piemaksu par darbu paaugstināta riska un slozdes apstākļos saistībā ar Covid-19 infekcijas slimības uzliesmojumu un tās seku novēršanu 75 % apmērā no stundas algas likmes. Piemaksas noteikšanas kritēriji un piešķiršanas kārtību attiecībā uz pašvaldības policijas darbiniekiem nosaka pašvaldības dome. Ar piemaksām saistītos izdevumus sedz no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"

atbilstoši faktiski nepieciešamajam apmēram.

Saskaņā ar deputātu lēmumu Ogres pašvaldības policijas, Lielvārdes pašvaldības policijas un Ķeguma pašvaldības policijas amatpersonām un darbiniekiem, kuri amata pienākumu izpildes laikā var nonākt tiešā saskarsmē ar Covid-19 slimniekiem un Covid-19 infekcijas slimības kontaktpersonām, no 2021. gada 11. oktobra noteikta speciālā piemaksa, kuras apmērs nevar pārsniegt 75 % no darbinieka stundas likmes, un tā izmaksājama proporcionāli nostrādātajam laikam attiecīgajos apstākļos.

Lēmums paredz, ka par speciālās piemaksas piešķiršanu un tās apjomu katram konkrētajam darbiniekam lemj Ogres vai Lielvārdes pašvaldības policijas priekšnieks, savukārt par Ķeguma pašvaldības policijas darbiniekiem lemj Ķeguma pašvaldības policijas vecākais inspektors. Lēmumu par speciālās piemaksas piešķiršanu un tās apjomu Ogres un Lielvārdes pašvaldības policijas priekšniekam un Ķeguma pašvaldības vecākajam inspektoram pieņem Ogres novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks.

Speciālā piemaksa tiks izmaksāta no Ogres novada pašvaldības budžeta līdzekļiem "Izdevumi neparedzētiem gadījumiem", nodrošinot izlietoto līdzekļu kompensēšanu no valsts budžeta līdzekļiem.

OGRES NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒGIJAS 2021. – 2034. GADAM 1.0. REDAKCIJAS, OGRES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2021. – 2027. GADAM 1.0. REDAKCIJAS UN VIDES PĀRSKATA PROJEKTA PUBLISKĀ APSPIEŠANA

Pamatojoties uz Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2021. gada 11. novembra lēmumu "Par Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 2034. gadam 1.0. redakcijas, Ogres novada attīstības programmas 2021. – 2027. gadam 1.0. redakcijas un Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai", publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai nodota Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 2034. gadam 1.0. redakcija (turpmāk – Stratēģija), Ogres novada attīstības programmas 2021. – 2027. gadam 1.0. redakcija (turpmāk – Attīstības programma) un minēto teritorijas attīstības plānošanas dokumentu Vides pārskata projekts.

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21. panta trešo daļu **publiskā apspriešana norisinās neklātienas formā.**

Publiskā apspriešana norisināsies **no 15.11.2021. līdz 28.12.2021.**

Publiskās apspriešanas saņēmējs notiks videokonferences formātā Zoom platformā: **15. decembrī** plkst. 18.00; **16. decembrī** plkst. 18.00; **17. decembrī** plkst. 18.00; **18. decembrī** plkst. 12.00.

Lai piedalītos publiskās apspriešanās sanāksmē, lūdzam reģistrēties, aizpildot pieteikuma veidlapu, kas pieejama Pašvaldības interneta vietnē www.ogresnovads.lv; pēc reģistrācijas piekļuves saite tiks nosūtīta uz jūsu norādīto e-pasta adresi.

Ar Stratēģijas, Attīstības programmas un Vides pārskata redakciju elektroniskā formātā var iepazīties: Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geotlv.gov.lv; Pašvaldības interneta vietnes www.ogresnovads.lv sadaļā "Publiskās un sabiedriskās apspriešanas".

Stratēģijas, Attīstības programmas un Vides pārskata redakcijas pieejamība papīra formātā

tiks nodrošināta tikai pēc iepriekšējās pieteikšanās:

Pašvaldības centrālās administrācijas ēkā Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres nov., LV-5001 (tāl. 65071160);

Birzgales pagasta pārvaldes ēkā Lindes ielā 2, Birzgalē, Birzgales pag., Ogres nov., LV-5003 (tāl. 65034212);

Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta pārvaldes ēkā Peldu ielā 22, Ikšķilē, Ogres nov., LV-5052 (tāl. 65030202);

Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā Daugavas ielā 6, Jumpravā, Jumpravas pag., Ogres nov., LV-5022 (tāl. 65057472);

Krapes pagasta pārvaldes ēkā "Pagasta padomes ēka", Krapē, Krapes pag., Ogres nov., LV-5012 (tāl. 65055630);

Ķeguma pilsētas pārvaldes ēkā Lāčplēša ielā 1, Ķegumā, Ogres nov., LV-5020 (tāl. 65038883);

Ķeipenes pagasta pārvaldes ēkā "Saulīte", Ķeipenē, Ķeipenes pag., Ogres nov., LV-5062 (tāl. 65033598);

Lauberes pagasta pārvaldes ēkā Ozolu ielā 3, Lauberē, Lauberes pag., Ogres nov., LV-5044 (tāl. 65037290);

Lēdmanes pagasta pārvaldes ēkā "Pagastmāja", Lēdmanē, Lēdmanes pag., Ogres nov., LV-5011 (tāl. 65058733; 65058721);

Lielvārdes pilsētas un pagasta pārvaldes ēkā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Ogres nov., LV-5070 (tāl. 65053370; 65020834);

Madlienas pagasta pārvaldes ēkā "Pagastmāja", Madlienā, Madlienas pag., Ogres nov., LV-5045 (tāl. 65039185);

Mazozolu pagasta pārvaldes ēkā Rīgas ielā 5, Līčupē, Mazozolu pag., Ogres nov., LV-5065 (tāl. 65031955);

Meņģeles pagasta pārvaldes ēkā "Pagastmāja", Meņģelē, Meņģeles pag., Ogres nov., LV-5047 (tāl. 65029171);

Ogresgala pagasta pārvaldes ēkā Bumbieru ielā 9, Ogresgalā, Ogresgala pag., Ogres nov., LV-5041 (tāl. 65035124);

Rembates pagasta pārvaldes ēkā Lielvārdes ielā 3, Rembatē, Rembates pag., Ogres nov., LV-5016 (tāl. 65055832; 65038883);

Suntažu pagasta pārvaldes ēkā "Tautas nams", Suntažos, Suntažu pag., Ogres nov., LV-5060 (tāl. 65037004);

Taurupes pagasta pārvaldes ēkā Bērzu ielā 6, Taurupē, Taurupes pag., Ogres nov., LV-5064 (tāl. 65055261; 65055266);

Tomes pagasta pārvaldes ēkā "Ābelītes", Tomē, Tomes pag., Ogres nov., LV-5020 (tāl. 26651835).

Lai saņemtu konsultāciju, lūdzam sazināties ar Pašvaldības centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas telpisko plānotāju Jevgēniju Duboku: tālr. 65046174; e-pasta adrese: jevgenijs.duboks@ogresnovads.lv.

Rakstiskie priekšlikumi un ierosinājumi publiskās apspriešanas laikā sūtāmi pa pastu vai iesniedzami Pašvaldības centrālajā administrācijā un augstāk norādītajās Pašvaldības pārvaldēs.

Elektroniski parakstīti iesniegumi nosūtāmi uz elektronisko pastu ogredome@ogresnovads.lv. Priekšlikumus iespējams iesniegt arī Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geotlv.gov.lv.

Atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 11. augusta lēmumam Nr. 4-02/78 "Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu" Stratēģijai un Attīstības programmai piemērota stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra, kuras ietvaros izvērtēta šo teritorijas attīstības plānošanas dokumentu iespējamā ietekme uz vidi un noteikti pasākumi tās novēršanai vai mazināšanai, izstrādājot Vides pārskatu.

Stratēģijas un Attīstības programmas redakciju izstrādāja SIA "Ķemers Business and Law Company", tīmekļa vietne: <http://kblc.lv/>; tālr. 29285297.

Vides pārskata projektu izstrādāja SIA "Firma L4"; tīmekļa vietne: www.l4.lv/; tālr. 29545377.

šo ēku visu kārtu nodošanas ekspluatācijā (nepārsniedzot investīciju apmēru) **var tikt noteikta 25 procentu apmērā**, ja veiktās investīcijas ir no 50 000 līdz 100 000 eiro, **50 procentu apmērā**, ja veiktās investīcijas ir no 100 001 līdz 300 000 eiro un **70 procentu apmērā**, ja veiktās investīcijas ir no 300 001 eiro un vairāk.

NĪN atvieglojumu var arī nepiešķirt

Saistošie noteikumi paredz vairākus iemeslus, kuru dēļ NĪN atvieglojumi netiek piešķirti. Nodokļa atvieglojumus nepiešķir: ja nodokļa maksātājiem ir neattaisnoti nodokļa maksājumu kavējumi; ja nodokļa maksātājs nodokļa atvieglojumu saņemšanai ir sniedzis nepatiesu informāciju – 10 gadu laikā no šī fakta konstatēšanas dienas; par nekustamo īpašumu, kuras sastāvā ir būve, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagrūvusi vai cilvēku drošību apdraudoša; par nekustamo īpašumu, kurā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā konstatēti būvniecības noteikumu pārkāpumi vai pārsniegti normatīvajos aktos noteiktas maksimālās būvniecības termiņš; ja nodokļa maksātājam uzskāts maksātnespējas process; par iepriekšējiem taksācijas gadiem un tekošo taksācijas gadu, ja informācija par to saņemta pēc taksācijas gada 15. decembra.

Liene Vaskāne un Ogres novada Sociālais dienests aicina atbalstīt ikgadējo Ziemassvētku labdarības akciju SHOE BOX 2021

Iesaisties un palīdz sagādāt dāvanas bērniem no trūcīgām, maznodrošīnātām ģimenēm un vientuļiem senioriem! Raksti vai zvani un piesakies! Gatavas dāvanas var nodot, iepriekš sazinoties: 26568126; liene.vaska-ne@ogresnovads.lv. Akcija notiek līdz 2021. gada 20. decembrim.

Ieteikumi dāvanām: bērniem – rotaļlietas, gala spēles, skolas, kancelejas piederumi, higiēnas preces (zobu pasta, zobu birste, šampūns, dušas želeja, pampēri), saldumi; jauniešiem – higiēnas preces, kaut kas no apģērba (šalle, cimdi, cepure, zeķes, u.c.), meitenēm rotas, skolas, kancelejas piederumi, saldumi; senioriem – tēja, kafija, žāvēti augļi, medus, ievārījums, higiēnas preces, čības, siltas zeķes, saldumi, kalendārs 2022. gadam un šogad tik noderīgās maskas.

INFORMĒ SIA "OGRES NAMSAIMNIEKS"

No 1. decembra apstiprināts jauns siltumenerģijas tarifs

SIA "Ogres Namsaimnieks" informē, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – SPRK) 11. novembrī ir apstiprinājusi SIA "Ogres Namsaimnieks" siltumenerģijas apgādes pakalpojuma tarifu, kas stājas spēkā šī gada 1. decembrī. Tarifa izmaiņas ir saistītas ar iepirktais siltumenerģijas izmaksu palielinājumu.

SIA "Ogres Namsaimnieks" noteiktais siltumenerģijas tarifs ir divdaļīgs, tas sastāv no siltumenerģijas komponentes un jaudas maksas. Jaunā siltumenerģijas gala tarifa siltumenerģijas komponente ar dabasgāzes akcīzes nodokļa komponenti no 2021. gada 1. decembra ir 35,40 EUR/MWh (bez PVN) (līdz 1. decembrim – 34,57 EUR/MWh (bez PVN)) jeb par 2,4% zemāka. Siltumenerģijas gala tarifa siltuma jaudas maksa ir 21,7 tūkst. EUR/MW gadā, kas saglabājusies līdzšinējā apmērā. Siltumenerģijas patērētāji ar savai ēkai pieprasīto siltumenerģijas jaudu var iepazīties SIA "Ogres Namsaimnieks" mājaslapas www.ogresnamsaimnieks.lv sadaļā "Pakalpojumi – Siltumapgāde".

Siltumenerģijas tarifu izmaiņas SIA "Ogres Namsaimnieks" iesniedza SPRK šī gada 21. oktobrī, un SPRK, izvērtējot noteiktos siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifus un to pamatojumu, secināja, ka SIA "Ogres Namsaimnieks" noteiktie siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifi atbilst SPRK 2010. gada 14. aprīļa lēmumam Nr. 1/7 "Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika" un ir pamatoti.

No 1. janvāra pieaug sadzīves un lielpabūtības atkritumu apsaimniekošanas izmaksas

SIA "Ogres Namsaimnieks" informē, ka, sākot ar 2022. gada 1. janvāri, būtiski pieaugs atkritumu apsaimniekošanas tarifs, jo sadārdzināsies sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojums SIA "Getliņi EKO" atkritumu poligonā "Getliņi". Sadārdzinājums galvenokārt saistīts ar veiktajām investīcijām atkritumu poligona "Getliņi" infrastruktūrā, kā arī ar Dabas resursu nodokļa likmes celšanos.

Tiek prognozēts, ka sadzīves atkritumu un lielpabūtības atkritumu konteineru apsaimniekošanas izmaksas Ogres novadā pieaugs aptuveni par 70%.

Pierīgas atkritumu apsaimniekošanas reģionā (t. sk. Ogres novadā) radītajiem sadzīves atkritumiem, kas nonāk poligonā "Getliņi", sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifs pieaugs aptuveni par 107%. Saskaņā ar SIA "Getliņi EKO" sniegto prognozi atkritumu apglabāšanas izmaksas, sākot ar 2022. gadu, pieaugs no 66,55 EUR par tonnu līdz 137,46 EUR par tonnu (bez PVN). Precīzas izmaiņas būs zināmas, kad tarifu apstiprinās Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK).

SIA "Ogres Namsaimnieks" aicina iedzīvotājus šogad atbrīvoties no lielpabūtības atkritumu uzkrājumiem, kamēr izmaksas nav sadārdzinājušās, izmantojot kādu no pieejamajiem pakalpojumiem:

- **paši nogādāt SAŠKIROTĀ veidā** SIA "Ķilupe" šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā Akmeņu ielā 43b, Ogrē. Pakalpojums – bez maksas (tikai pareizi sašķirotiem atkritumiem);
- **paši nogādāt nesašķirotā veidā** SIA "Ķilupe" šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā Akmeņu ielā 43b, Ogrē. Tiek pieņemti atkritumi nelielos apjomos – līdz pieciem kubikmetriem. Pakalpojuma maksa – 25 EUR/m³ (ar PVN). Maksa spēkā līdz 31.12.2021;
- **pasūtīt lielpabūtības atkritumu konteineru** SIA "Ķilupe", zvanot uz tālruni numuriem 65071282, 29241492 vai rakstot uz kilupe@gmail.com. Pakalpojums – par maksu;
- **paši nogādāt** SIA "Getliņi EKO" atkritumu poligonā "Getliņi" Kaudziņu ielā 57, Rumbulā, Stopiņu novadā. SIA "Getliņi EKO" tālruna numurs 67317800. Pakalpojums – par maksu;
- **pieteikt izvešanu nelielos apjomos** (līdz pieciem kubikmetriem) SIA "Ķilupe", zvanot uz tālruni numuriem 65071222, 29104053 vai rakstot uz kilupe@gmail.com. Pakalpojuma maksa – 35 EUR/m³ (ar PVN), cenā iekļautas transporta, darbaspēka izmaksas un atkritumu utilizācija. Maksa spēkā līdz 31.12.2021.;
- **pieteikt izvešanu nelielos apjomos** (līdz sešiem kubikmetriem) SIA "Ogres Namsaimnieks", darba dienās zvanot uz tālruni numuru 27027724 vai 65055404. Pakalpojuma maksa – sākot no 39,44 EUR/m³ (ar PVN). Maksa spēkā līdz 31.12.2021.

Jautājumu gadījumā sazināties ar SIA "Ķilupe" var, zvanot uz tālruni numuru 65071222, 29104053 vai rakstot e-pastu uz kilupe@gmail.com.

Aizsaulē aizgājuši

(29.10.2021. – 25.11.2021. bijušajā Ogres novadā)

Dzintra Baranovska, dz. 1961.	Proskovja Kirzijenoka, dz. 1933.
Pāvels Baranovskis, dz. 1956.	Jekaterina Kislaļa, dz. 1921.
Ēvalds Bators, dz. 1946.	Nikolajs Korhs, dz. 1951.
Nikolajs Voldemārs Belijs, dz. 1933.	Mirdza Kozlovska, dz. 1938.
Valentīna Bindare, dz. 1939.	Vēsma Kudreņicka, dz. 1939.
Marija Birze, dz. 1936.	Olga Lapšina, dz. 1934.
Olga Bogdāne, dz. 1954.	Mareka Miļicina, dz. 1987.
Elvīra Bremšmite, dz. 1936.	Lidija Nalivaiko, dz. 1952.
Vilma Bullīte, dz. 1929.	Marija Orlovska, dz. 1961.
Monika Čirša, dz. 1930.	Aija Preise, dz. 1943.
Ausma Čevere, dz. 1940.	Laima Puiškina, dz. 1943.
Elvīra Dzene, dz. 1931.	Aina Sondore, dz. 1937.
Anna Eisaka, dz. 1943.	Jānis Sprikuts, dz. 1944.
Zoja Fedoreca, dz. 1936.	Jānis Striks, dz. 1951.
Ida Filjipova, dz. 1938.	Jūlija Suhņina, dz. 1976.
Salimons Grišāns, dz. 1929.	Vija Šadrina, dz. 1940.
Sanita Grudule, dz. 1980.	Haralds Varens, dz. 1938.
Afanasija Hudobko, dz. 1946.	Jānis Velmeris, dz. 1940.
Leonīds Jakubickis, dz. 1947.	Mirdza Zalāne, dz. 1938.
Jānis Jeremejevs, dz. 1955.	
Ieva Jermacāne, dz. 1956.	

Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem.

Turpinājums no 3. lpp.

Nosaka atvieglojumus NĪN maksātājiem Ogres novada administratīvajā teritorijā

laulātajam šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem. Minētos atvieglojumus piemēro arī gadījumā, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no šajā panta daļā minētajiem bērniem vai personas vai tās laulātā pirmās pakāpes augšupējais radnieks, kuram šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta, attiecībā uz dzīvojamajām mājām, neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru funkcionālā izmantošana ir saistīta ar dzīvošanu, un tām piekritīgo zemi; personai, kuras ģimenē uz taksācijas gada 1. janvāri ir četri un vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un visiem ģimenes locekļiem ar nodokļu maksātāju ir kopīga māsaimniecība ar nosacījumu, ka personai vai tās laulātajam kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta.

NĪN atvieglojumi juridiskām personām

Saistošie noteikumi paredz, ka uz NĪN maksātāja motivēta iesnieguma pamata atvieglojumus var piešķirt: par kultūras un vēstures pieminekļiem, kuriem saskaņā ar likumu nevar piemērot atbrīvojumu nodoklim, ja nodokļa maksātāja šajos objektos ieguldītie līdzekļi ir veicinājuši šo objektu saglabāšanu un palielinājuši to vērtību – **50 procentu apmērā** triju gadu laikā pēc ieguldījumu veikšanas; jaundibinātiem komersantiem – **90 procentu apmērā** divu gadu laikā pēc reģistrācijas, ja tie pilnu kalendāro gadu nodarbinājuši ne mazāk kā 2 darbiniekus, kas deklarēti Ogres novada teritorijā, un šo darbinieku ikmēneša vidējā darba samaksa nav mazāka par valstī noteikto minimālo algu; komersantiem, kuriem vismaz 50 procenti no gada ieņēmumiem ir ieņēmumi no lauksaimniecības produkcijas ražošanas – **atlaidi 25 procentu apmērā** par zemi, kas tiek izmantota lauksaimnieciskās produkcijas ražošanai ar nosacījumu, ka uzņēmējs ir reģistrēts Valsts ieņēmumu dienestā kā nodokļu maksātājs; ja tiek būvētas jaunas vai rekonstruētas vai renovētas esošās ēkas uzņēmējdarbības veikšanai – atlaide 3 gadus pēc

Ogres Baltā skola un Ikšķiles Brīvā skola saņems pašvaldības līdzfinansējumu interešu izglītības programmu īstenošanai

Domes sēdē deputāti lēma par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu interešu izglītības programmu īstenošanai Ogres novadā reģistrētajās privātajās izglītības iestādēs.

Ogres novada pašvaldībā tika saņemti iesniegumi no divām privātajām pamatskolām – Ikšķiles Brīvās skolas un Ogres Baltās skolas – ar lūgumu piešķirt finansējumu pedagogu darba algām un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām vairāku interešu izglītības programmu īstenošanai.

Šī gada 26. augustā pašvaldības domes sēdē tika apstiprināti iekšējie noteikumi, kas nosaka Ogres novada pašvaldības izglītības iestāžu interešu izglītības programmu izvērtēšanas un finansēšanas kārtību. Līdz 2021. gada beigām tiks izstrādāti saistošie noteikumi, kas noteiks vienotu kārtību, kādā pašvaldība sniedz atbalstu fiziskām un juridiskām personām, tai skaitā privātajām izglītības iestādēm, interešu izglītības programmu īstenošanai Ogres novadā.

Ikšķiles Brīvā skola lūdza atbalstu piecu interešu izglītības programmu īstenošanai. Četras programmas – "Vācu valoda", "Spāņu valoda", Folkloras pulciņš "Brīvie" un "Klusuma stunda" (kopā 10 nodarbības nedēļā) – jau tiek īstenotas, drīzumā plānots ieviest piektu interešu izglītības programmu "Kaligrāfija" (4 nodarbības nedēļā). Piemērojot vienotu interešu izglītības programmu īstenošanas finansējuma apmēra aprēķinu pašvaldības un privātajās izglītības iestādēs, četru interešu izglītības programmu "Vācu valoda", "Spāņu valoda", Folkloras pulciņš "Brīvie" un "Klusuma stunda" īstenošanai nepieciešamais finansējums interešu izglītības pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām ir 401 eiro mēnesī. Ar 2021. gada 1. novembri, uzsākot īstenot interešu izglītības programmu "Kaligrāfija", nepieciešamā finansējuma apmērs interešu izglītības pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām ir

561 eiro mēnesī.

Ogres Baltā skola plāno īstenot interešu izglītības programmas "Mākslas pietura" (2 nodarbības nedēļā) un "Sporta pietura" (2 nodarbības nedēļā). Nepieciešamā finansējuma apmērs interešu izglītības pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no 2021. gada 1. novembra ir 160 eiro mēnesī.

Saskaņā ar domes lēmumu biedrībai "Ikšķiles Brīvā skola" par interešu izglītības programmu īstenošanu pamatskolā "Ikšķiles Brīvā skola" laika periodā no 2021. gada 1. septembra līdz 31. oktobrim piešķirta 802 eiro kompensācija, kā arī līdzfinansējums 1122 eiro apmērā interešu izglītības programmu īstenošanai no 2021. gada 1. novembra līdz 31. decembrim.

Savukārt SIA "Pietura ģimenei" piešķirts finansējums 320 eiro apmērā interešu izglītības programmu īstenošanai pamatskolā "Ogres Baltā skola" laika periodam no šī gada 1. novembra līdz 31. decembrim.

Par izmaiņām Swedbank Ogres filiāles darbībā

Swedbank klienti visā Latvijā arvien vairāk dod priekšroku savu finanšu kārtāšanai digitālajos kanālos jebkurā sev ērtā vietā un laikā. Lai stiprinātu gan klātbūtni reģionos, gan sniegtu atbalstu digitālo kanālu darbībai, kur jūtams arī klientu straujāks pieplūdums, tiks veidoti jauni reģionālie konsultāciju centri – 2022. gadā plānots atvērt centru Daugavpilī, pēc tam plānojam atīstīties arī Liepājā. Savukārt no nākamā gada 15. janvāra Ogres apkārtnes klientus turpmāk aicināsim apmeklēt bankas filiāli Rīgā, tirdzniecības centrā "Akropole" Maskavas ielā 257.

Ņemot vērā digitālo kanālu būtisku nozīmi mūsdienu finanšu jautājumu risināšanā, Swedbank stiprinās konsultāciju centra un digitālo kanālu nodrošinājumu klientu turpmākai ērtībai, savukārt fiziskās apkalpošanas resursi tiks pastiprināti novirzīti uz lielākajiem finanšu centriem. Tādēļ Ogres novada un apkārtnes klientus turpmāk gaidīsim filiālē "Akropole" Rīgā, Aizkraukles filiālē vai kādā citā no 19 bankas filiālēm visā Latvijā. Aicinām klientus ņemt vērā, ka **pēdējā diena, kad Ogres novada un apkārtnes iedzīvotāji tiks apkalpoti filiālē Ogrē, Brīvības ielā 11, būs 14. janvāris.**

Ja ir nepieciešamība pēc klātienē konsultācijas Ogrē, aicinām laikus ielāņot un pieteikt filiāles apmeklējumu, kas šobrīd pieejams tikai ar iepriekšēju pierakstu. To ātri un ērti iespējams izdarīt mobilajā lietotnē, sadaļā "Kontakti", internetbankā vai zvanot uz tālruni 67445555.

Swedbank arī turpmāk rūpēsies par naudas izmaksu un iemaksu bankomātu pieejamību reģionos, nodrošinot plašāko bankomātu tīklu Latvijā. Atrast sev tuvāko bankomātu iespējams bankas mājaslapā.

Šobrīd visus bankas pamatpakalpojumus, ko izmantojam ikdienā – naudas pārskaitījumi, konta atlikuma pārskatīšana, dažādi maksājumi, rēķinu apmaksā u.c. –, var veikt internetbankā vai mobilajā lietotnē bez fiziskas bankas darbinieka klātbūtnes.

Ja finanšu jautājumus bankas digitālajos kanālos – internetbankā un mobilajā lietotnē – nav izdevies atrisināt vai ir nepieciešama bankas konsultanta palīdzība kādā jautājumā, aicinām klientus sazināties ar banku sev ērtā laikā un kanālā, gan zvanot uz Swedbank konsultāciju tālruni **67444444**, kas pieejams 24 stundas diennaktī, gan piesakot video konsultāciju vai sazinoties čātā.

Savukārt, lai uzlabotu finanšu prasmes saviem darbiniekiem un izrunātu jautājumus, kas rada neskaidrības finanšu jomā, Swedbank pārstāvji aicina Ogres novada un apkārtnes uzņēmējus un organizācijas pieteikties finanšu prātikas semināriem. Izvēloties konkrētu tēmu un laiku, Swedbank finanšu konsultanti uzņēmuma darbiniekiem sniegs vērtīgas pamācības un padomus neskaidrajos finanšu jautājumos, konsultāciju piedāvājot gan tiešsaistē, gan klātienē (ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības).

Lai rūpētos par iedzīvotāju digitālo prasmju uzlabošanu finanšu jomā, banka sadarībā ar Ogres novada pašvaldību organizēs informatīvo semināru par finanšu pakalpojumu jautājumiem. Aicinām pieteikties tos iedzīvotājus, kuri vēlētos uzzināt vairāk par finanšu jautājumiem digitālajā vidē un uzdot sev interesējošus jautājumus Swedbank pārstāvjiem. Lai pieteiktos, rakstiet Ogres novada pašvaldības pārstāvim Nikolajam Sapožņikovam uz e-pastu domeinfo@ogresnovads.lv (vai nikolaajs.sapoznikovs@ogresnovads.lv) vai zvaniet – tālrunis 65071164.

Jānis Kroops, Swedbank Mediju attiecību vadītājs

Oveselība aicina

Ja ikdienā sastopies ar nogurumu, stresu un tā izraisītām sajūtām, ja vēlies sev palīdzēt, līdzsvarojot sajūtas un emocijas savā prātā un ķermenī, tad 4. decembrī pavadi nepilnu dienu, uzzinot un izmēģinot praktiskus paņēmienus trauksmes un stresa mazināšanai!

4. decembrī 3 nodarbībās no plkst. 9.00

Dienas gaitā nodarbībās apskatīsim vairākas tēmas: Kas ir apzinātība jeb kā izslēgt autopilotu savā dzīvē? Kā mijiedarbojas sajūtas, emocijas, ķermenis un pašpiederze jeb kā palīdzēt sev stresa un spriedzes situācijās? Kā izprast un novērst trauksmi, bailes un raizes dzīvē un darbā?

Pēc otrās nodarbības, **plkst. 13.00**, lai gudri pabarotu savu fizisko ķermeni, būs iespēja piedalīties ekonomisku maltīšu gatavošanas meistarklasē, kopīgi pagatavojot pusdienas. Teorētiski un praktiski uzzināsim par: augļu, dārzeņu lietošanu ikdienas uzturā; to pagatavošanu, lai saglabātu maksimālu uzturvērtību; ēdienu garšas, krāsas, konsistences u.c. kritēriju uzlabošanu ar sezonāliem augļiem un dārzeņiem; trīs jaunu sezonālu ēdienu iztirzājums, kopīga pagatavošana un nobaudīšana!

Nodarbības notiks klātienē, piedalīties drīkst personas, kuras var uzrādīt sadarbspējīgu vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu kopā ar personu apliecinošu dokumentu. Dalībnieku skaits grupā ir ierobežots. Pieteikšanās, sūtīt e-pastu oveseliba@ogresnovads.lv.

5. decembrī plkst. 9.00 intensīvs 3 nodarbību cikls "Cukurs un tava sirds veselība"

Nodarbību ciklā izzināsim savus ēšanas paradumus un pētīsim, kā ierobežot vai aizstāt neveselīgu našķošanu, kā nebūt vai nekļūt par emocionālu ēdāju, kā pieveikt cukurātību. Nelielā grupā sertificēta uztura speciālista vadībā tev būs iespēja apzināt savus ēšanas paradumus un ieteikumus to uzlabošanai, kā arī iegūt jaunas receptes dažāda veida ikdienas maltītēm.

Nodarbības notiks attālināti Zoom platformā. Dalībnieku skaits grupā ir ierobežots, tāpēc iepriekšēja reģistrācija ir

obligāta. Pieteikšanās, sūtīt e-pastu oveseliba@ogresnovads.lv. Saite nodarbībām tiks nosūtīta pēc pieņemšanas.

6. un 16. decembrī plkst. 17.00 atbalsta grupas konsultācijas pie uztura speciālista

Uztura konsultācija notiks nelielā grupā (3 – 5 cilvēki). Sākumā tiks uzzinātas galvenās klātesošo veselības problēmas un iemesli, kas traucē justies labi. Konsultācijā dalībniekiem tiks sniegti padomi par to, kā ar dzīvesveida palīdzību var mazināt šīs problēmas.

Interesenti aicināti pieteikties konsultācijai, sūtīt e-pastu oveseliba@ogresnovads.lv. Konsultācijā drīkst piedalīties personas, kuras var uzrādīt sadarbspējīgu vakcinācijas, testēšanas vai pārslimošanas sertifikātu kopā ar personu apliecinošu dokumentu.

Oveselība nodarbības organizē īstenojot ESF projektu "Pasākumi veselības veicināšanai un slimību profilaksei Ogres novada iedzīvotājiem" (Nr. 9.2.4.2/16/I/031).

6. un 16. decembrī plkst. 19.00 nodarbību cikls "Diētu patiesā seja"

Divos nodarbību vakaros kopā ar sertificētu uztura speciālistu centīsimies rast atbildes uz aktuālākajiem ar diētām saistītajiem jautājumiem: Kā samazināt svaru, vienlaikus palielinot darbaspējas un kopējo veselību, kā arī labsajūtu? Kādas ir biežāk izplatītās kļūdas, veidojot ēdienkarti, ja mērķis ir samazināt svaru? Vai un kā svara dinamiku ietekmē hormoni? Kādas ir pasaulē populārākās diētas un kāda ir to efektivitāte, ņemot vērā zinātnisko pētījumu datus? Vai pie liekā svara vairojamas tikai kalorijas? Kā saglabāt vēlamu svaru pēc atbrīvošanās no liekajiem kilogramiem, piemēram, vai un kāda nozīme šajā procesā ir fiziskajām aktivitātēm?

Dalībnieku skaits grupā ir ierobežots. Interesenti ir aicināti reģistrēties nodarbībām, sūtīt pieteikumu uz e-pastu oveseliba@ogresnovads.lv.

Nodarbībās drīkst piedalīties personas, kuras var uzrādīt sadarbspējīgu vakcinācijas pārslimošanas sertifikātu kopā ar personas apliecinošu dokumentu.

Laika periodā no 29. oktobra līdz 25. novembrim Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 44 jaundzimušie, t.sk. 17 meitenes un 27 zēni.

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

Adventes laika koncerti Ogres baznīcās

5. decembrī plkst. 10.00* Ogres Svētā Meinarda Romas katoļu baznīca Otrās Adventes Svētā Mise un koncerts kopā ar vokālajiem ansambļiem SAIME un DŪJAS.

5. decembrī plkst. 11.00* Ogres Evaņģēliski luteriskā draudze Otrās Adventes muzikālais dievkalpojums kopā ar OGRES SKOLOTĀJU KAMERKORI.

12. decembrī plkst. 11.00* Ogres Trīsvienības baptistu draudze Trešās Adventes muzikālais dievkalpojums kopā ar kori IMPULSS.

19. decembrī plkst. 16.00* Ogres Evaņģēliski luteriskā draudze Sieviešu kora RASA ceturtās Adventes koncerts.

8. decembrī plkst. 19.00* ONKC Lielā zāle Pirmais Latvijas pilnmetrāžas westerns **WILD EAST. KUR VEDĪS CEĻŠ.** Režisors Matīss Kaža. Biļetes 4 eiro, 3 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijai kodu (tikai kasēs).

12. decembrī plkst. 16.00* Ogres Teātra telpa Svinot aktrises un Ogres teātra prezidentes Laumas Straumes jubileju un saņemto titulu "Ogres goda pilsonis", pirmssvētku laikā aicinām uz Laumas Straumes benefices izrādi **RĪDIENA IR TĀLU.** Režisors Jānis Kaijaks. Biļetes 15, 12, 10 eiro. 15% atlaide ar Ogres novadnieka karti vai aplikāciju, ar pensionāra, studenta vai skolēna apliecību.

15. decembrī plkst. 18.00** ONKC Lielā zāle Muzikāla izrāde bērniem **KĀ KĻŪT PAR ZIEMASSVĒTKU VECĪŠA PALĪGU!** Ķepu patruļas suņuki Čēizs un Skaja ir gatavi parādīt Bembijam, kā kļūt par Ziemassvētku vecīša lielo palīgu! Caur āķīgiem uzdevumiem un skanīgām dziesmām dosimies neaizmirstamā piedzīvojumā un visi kopā kļūsim par Ziemassvētku vecīša palīgiem! Biļetes 12, 10 un 9 eiro.

17. decembrī plkst. 19.00* ONKC Lielā zāle Valmieras teātra izrāde **LABIE CILVĒKI.** Režisore Inese Mičule. Mūsdienīgs stāsts par dzīves pārbaudījumiem. Tā centrā jauna sieviete Mārgareta, kad viņa satiek savu jaunības dienu mīlestību – nu jau bagātu un veiksmīgu cilvēku – atklājas, ka kultūrā, kur nemitīgi tiecoties piepildīt sapni par laimīgu dzīvi, cilvēks tomēr jūtas iztukšots. Lomās: Elīna Vāne, Aigars Apinis, Dace Everss vai Māra Mennika, Rihards Jakovels, Diāna Krista Stafecka, Baiba Valante. Biļetes 18 un 16 eiro.

22. decembrī plkst. 19.00* ONKC Lielā zāle Multimedijāla monoopera **CILVĒKA BALSS. TELEFONS.** Izcilās operdīvas **Sonoras Voices** veidotais operas vienocieni "Cilvēka balss" un "Telefons" jauniestudējums Operetes teātrī ir ekspresīvs stāsts par sievieti, kura nespēj būt patiesa pati pret sevi, un tikai emocionāli sāpīgi notikumi liek viņai ieraudzīt savas dzīves īstās vērtības un nožēlot necieņu pašai pret savu dvēseli. Lomās: Sonora Voice, Nauris Indzeris, Henrijs Kozlovskis. Video tēli: Anastasija Dolgonenko, Artūrs Mangulis, Armands Kozlovskis u.c. Klavierpavadījums Māris Žagars. Biļetes 20, 18, 14, 10 eiro.

26. decembrī plkst. 17.00* ONKC Lielā zāle Ziemassvētku koncerts **KAS IR ŠIS BĒRNS?** Dita Krenberga, flauta; Kaspars Zemītis, ģitāra; Liene Andreta Kalnciema, klavieres. Programmā: Ziemassvētku korāļi, Alfrēds Kalniņš, Kaspars Zemītis, Astors Pjaccolla, Enio Morikone, Žaks Ibērs, Džons Raters u.c.

Biļetes 15 eiro. 20% atlaide ar Ogres novadnieka karti vai aplikāciju.

29. decembrī plkst. 18.00** ONKC Lielās zāles skatuve Zinātniskā teātra Laboratorium.lv izrāde **ZIEMAS NOSLĒPUMS.** Interaktīvajā izrādē vadītāji kopā ar dalībniekiem veic eksperimentus un zinātniskus trikus, kas bērniem un pieaugušajiem ļauj ieraudzīt zinātni pavisam jaunā gaismā. Biļetes 9 eiro, 6 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

Ciemupes Tautas namā

Spēlfilmas cikls **EMĪLIJA. Latvijas preses karaliene**

2. decembrī plkst. 19.00* 1. un 2. sērija

9. decembrī plkst. 19.00* 3. un 4. sērija

16. decembrī plkst. 19.00* 5. un 6. sērija

Latvijas vēsturē bagātākās sievietes un izdevējas Emīlijas Benjamiņas dzīvesstāsts, sākot no 1924. gada, kad viņa kopā ar vīru Antonu Benjamiņu nolemj izdot ilustrēto izdevumu "Atpūta", kas kļūst par vienu no populārākajiem dzīvesstāla izdevumiem Latvijā.

Biļetes cena katrā filmas dienā 3 eiro.

4. decembrī plkst. 15.00* **ATPŪTAS PĒCPUSDIENA SENIORIEM.** Koncerts **TAVA BALSS** Santa Sāre ar iemīļotām MIKROFONA APTAUJAS dziesmām. Ieeja brīva.

Ogresgala Tautas namā

18. decembrī plkst. 15.00* **PIPARKŪKU GLAZĒŠANAS MEISTARKLASE.** Biļete 10 eiro.

22. decembrī plkst. 18.00** Leļļu teātra izrāde **RŪKIŠI UN MEŽAVECIS** (Liepājas lelles). Režisore Laila Kirmuška. Biļetes 6 eiro, 5 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

*Pasākumu vietā visiem apmeklētājiem jāuzrāda digitālais Covid-19 sertifikāts, kas apliecina, ka persona ir vakcinējusies vai izslimojusi Covid-19, un personu apliecinošs dokuments. No 7 gadu vecuma jālieto sejas aizsargmaskas!

**Pasākumu vietā apmeklētājiem no 18 gadu vecuma jāuzrāda digitālais Covid-19 sertifikāts, kas apliecina, ka persona ir vakcinējusies vai izslimojusi Covid-19, un personu apliecinošs dokuments. Bērniem no 12 gadu vecuma nepieciešams vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas sadarbspējīgais sertifikāts, vai pēdējo 72 stundu laikā veikts skolas skrīninga tests kopā ar personu apliecinošu dokumentu. No 7 gadu vecuma jālieto sejas aizsargmaskas!

Izveidota suvenīru līnija ar Ogres novada logo

Šoruden ir tapuši jauni suvenīri ar Ogres novada logo. Atslēgu piekariņu, termokruzi vai ūdens pudeli ar Ogres novada logo var iegādāties veikalā "Ogres Pērle" (tirdzniecības centrā "Dauga", Rīgas ielā 23, Ogrē), veikalā "Rabarbers" (tirdzniecības centrā "Ogres Prestižs", Mednieku ielā 21-23, Ogrē), birojā – noliktavā "Latvijas Pērles" (Grīvas prospektā 4b, Ogrē); kā arī internetveikalā www.latvijasperles.lv. Veikalā, uzrādot Ogres novadnieka karti, pirkumam tiek piemērota 5% atlaide.

Suvenīrus ar Ogres novada simboliku radījis uzņēmums "Latvijas Pērles", kura misija ir būt par tiltu starp Latvijas mazo ražotāju un pircēju. Iegādājoties vietējo ražotāju produkciju, ikviens var atbalstīt līdzilvēku sev blakus, kopīgi sildot ekonomiku, ļaujot strādāt, radīt un savus sapņus piepildīt vietējiem cilvēkiem un viņu ģimenēm. Atbalsti vietējo!